
Nález jednorázových elektronických cigaret s nadlimitním obsahem 
nikotinu v Brně 

 
V roce 2024 provedli pracovníci Krajské hygienické stanice se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) státní 
zdravotní dozor zaměřený na kontrolu značení elektronických cigaret. U vybraných výrobků byl 
zkontrolován jejich soulad se zákonem č. 110/1997 Sb. a vyhláškou č. 37/2017 Sb.  
V měsíci srpnu pracovníci KHS JmK v rámci svojí kontrolní činnosti nalezli v provozovně na území 
města Brna elektronické cigarety, které dle značení nebyly určeny pro evropský trh. Jednalo se o 4 
druhy jednorázových elektronických cigaret v jednotkovém balení – papírové krabičce s originálním 
popisem v anglickém jazyce s názvy: 

1. RAHdM TORNADO 25000, 25ml 
2. RENdM TORNADO 25000, 25ml 
3. RENdM TORANDO 20000, 18ml  
4. RENdM TORNADO 25000, 21ml 

Nalezené elektronické cigarety se na prodejně vyskytovaly ve 24 příchutích v celkovém počtu 92 kusů.  

Na všech kontrolovaných výrobcích chyběl údaj o uchování výrobku mimo dosah osob mladších 18 let, 
jednotkové balení elektronických cigaret překračovalo povolený limit 2 ml, není na něm uvedeno 
množství nikotinu ve výrobku ani množství nikotinu v dávce a neobsahuje příbalový leták. Na 
elektronických cigaretách není uveden seznam všech složek obsažených ve výrobku, neboť uvedené 
přírodní a umělé příchutě jsou bez další specifikace. Dále na kontrolovaných výrobcích není uvedeno 
zdravotní varování ve znění: “Tento výrobek obsahuje nikotin, který je vysoce návykovou látkou. Jeho 
užití nekuřáky se nedoporučuje.“ Na obalech elektronických cigaret není uvedeno jméno a příjmení 
nebo název anebo obchodní firma a adresa sídle výrobce, distributora nebo dovozce. U výrobku 
RENdM TORNADO 25000, 21ml nebyla uvedena ani šarže nebo rovnocenný údaj, který umožní určit 
místo a dobu výroby. U všech shora uvedených výrobků nebyla splněna oznamovací povinnost, neboť 
nejsou notifikovány v registru EU–CEG (EU Common Entry Gate, tj. Společná vstupní brána EU).  

Kontrolovaná osoba nedoložila požadované nabývací doklady ke kontrolovaným výrobkům a je tedy ve 
smyslu § 2 odst. 2 písm. m) zákona č. 110/1997 Sb., považována za dovozce těchto výrobků na území 
EU.  

Nalezené nevyhovující výrobky vyhlásila KHS JmK prostřednictvím systému Safety Gate (systém pro 
rychlou výměnu informací o nebezpečných nepotravinářských výrobcích na vnitřním trhu Evropské unie 
s výjimkou farmaceutických výrobků), jako výrobek, který může představovat rizika pro spotřebitele. 
Dále byly předány informace o výrobcích na Ministerstvo zdravotnictví ČR jako podklad k vyhlášení 
nebezpečných výrobků.    

Riziko pro spotřebitele spočívá v nadlimitním objemu náplně (18ml, 21ml, 25ml), zatímco maximální 
povolený limit pro objem náplně jednorázové elektronické cigarety je 2 ml. Při uvedeném obsahu 
nikotinu 2 - 3 % v elektronické cigaretě o objemu 18 - 25 ml je celkový deklarovaný obsah nikotinu v 
jednom výrobku 420 - 540 mg, což je mnohonásobně vyšší hodnota než toxická dávka (40mg) při které 
se mohou u spotřebitele po použití elektronické cigarety projevit vážné zdravotní potíže v důsledku 
intoxikace. Požadavky na předběžnou opatrnost stanovené v § 3 odst. 8 vyhlášky č. 37/2017 Sb. 
omezují nadměrný obsah nikotinu v náplni, který může být v dostatečně velkých dávkách akutně toxický 
a smrtelný nejen při požití, ale také při styku s pokožkou.  

Riziko pro spotřebitele spočívá dále také v nedostatečném označení, kdy na jednotkovém balení chybí 
povinné informace v českém jazyce, informace o množství nikotinu v dávce, úplný seznam složek 
obsažených v náplni (mohou obsahovat látky způsobující alergie). Jednotkové balení elektronické 
cigarety neobsahuje příbalový leták s informacemi o návodu k použití, informacemi o kontraindikacích, 
varování pro specifické rizikové skupiny a informacemi o možných nepříznivých účincích, o návykovosti 
a toxicitě. Uživatel tak není dostatečně informován nejen o samotném výrobku, ale ani o rizicích 
spojených s užíváním výše uvedených jednorázových cigaret a nemůže posoudit užívání těchto 
elektronických cigaret s ohledem na svůj aktuální zdravotní stav. 

Neshodné výrobky byly zlikvidovány, kdy kontrolovaná osoba na KHS JmK doložila doklad o jejich 
odborné likvidaci. 



V souvislosti se zjištěnými nedostatky bude kontrolované osobě udělena peněžitá sankce. 

 

 
 
 
 
Vypracovala Mgr. Pavlína Klapušová, oddělení předmětů běžného užívání KHS JmK 
Dne 04.12.2024 

 


